
 

1 
 

PLZEŇSKÝ KRAJ 
VYHLAŠUJE PRO ROK 2021 DOTAČNÍ PROGRAM 

 

„Podpora sociálních služeb dle § 101a zákona o sociálních službách, 
Plzeňský kraj, další kolo – reforma psychiatrické péče“ 
 

I. Úvodní ustanovení 
 

 
1. Dotační program „Podpora sociálních služeb dle § 101a zákona o sociálních 

službách, Plzeňský kraj, další kolo – reforma psychiatrické péče“ (dále jen „další 
kolo dotačního programu“) bude realizován pouze za podmínky schválení Dodatku 
č. 2 k Metodice pro poskytování dotací v rámci dotačního programu „Podpora 
sociálních služeb dle § 101a zákona o sociálních službách, Plzeňský kraj“ pro rok 
2021, spočívajícího v rozšíření priorit Plzeňského kraje. 
 

2. Další kolo dotačního programu je vyhlášeno v návaznosti na § 101a zákona 
č.108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o sociálních službách“), nařízení vlády č. 98/2015 Sb., o provedení § 101a 
zákona o sociálních službách, zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů“) a zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 

 
3. Realizace dalšího kola dotačního programu bude probíhat v souladu s dokumenty 

Metodika pro poskytování dotací v rámci dotačního programu „Podpora sociálních 
služeb dle § 101a zákona o sociálních službách, Plzeňský kraj“ pro rok 2021,  
ve znění příp. dodatků (dále též „Metodika“) a Zásady Plzeňského kraje k řízení  
o poskytnutí vyrovnávací platby na zajištění poskytování sociální služby formou 
neinvestiční dotace nebo neinvestičního příspěvku na provoz pro rok 2021 (dále 
též „Zásady“), schválenými Zastupitelstvem Plzeňského kraje usnesením  
č. 1548/20 ze dne 8. 6. 2020 a v souladu s Metodikou Ministerstva práce  
a sociálních věcí pro poskytování dotací ze státního rozpočtu krajům a hlavnímu 
městu Praze pro rok 2021. 

 

4. Sociální služby takto financované jsou považovány za služby v obecném 
hospodářském zájmu, coby pojmu evropského práva. Finanční podpora na 
sociální služby v rámci dalšího kola dotačního programu z rozpočtu kraje musí být 
poskytnuta v souladu s Rozhodnutím Komise ze dne 20. prosince 2011, 
č. 2012/21/EU, o použití čl. 106 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie na 
státní podporu ve formě vyrovnávací platby za závazek veřejné služby udělené 
určitým podnikům pověřeným poskytováním služeb obecného hospodářského 
zájmu. 
 

 
II. Účel a důvod dotace 

 
1. Účelem dotace je podpora poskytování základních činností sociálních služeb, 

které jsou v souladu se zpracovaným střednědobým plánem rozvoje sociálních 
služeb v Plzeňském kraji (dále též „SPRSS“). V rámci dalšího kola dotačního 



 

2 
 

programu je možné podpořit služby uvedené v základní i rozvojové síti SPRSS,  
a to v rozsahu v Krajské síti stanoveném. 
 

2. Dotace se neposkytuje na zajištění fakultativních činností (§ 35 odst. 4 zákona 
o sociálních službách). 
 

3. Dotace se poskytuje na zajištění nákladů souvisejících s reformou psychiatrické 
péče. 

 

4. Cílem dalšího kola dotačního programu je podpora poskytování sociálních služeb, 
které mají místní či regionální charakter a jsou poskytovány uživatelům služeb 
v souladu s místními či regionálními potřebami. 

 

5. Důvodem podpory sociálních služeb je zajištění poskytování kvalitní a dostupné 
sociální péče pro specifické cílové skupiny osob (čl. V odst. 3 tohoto vyhlášení) 
v Plzeňském kraji, které danou pomoc potřebují. 

 

 

 

III. Předpokládaný objem finančních prostředků 
 

Celkový objem finančních prostředků dalšího kola dotačního programu činí  
32.196.594 Kč 
 

 
IV. Oblast podpory 

 
1. V souladu s částí III. odst. 3 bodem 3.4 Metodiky se poskytování sociální služby 

v souladu s principy reformy psychiatrické péče stanoví za prioritu Plzeňského 
kraje.  
 

2. Dotace je určena na financování běžných nákladů souvisejících s poskytováním 
základních druhů a forem sociálních služeb v souvislosti s realizací reformy 
psychiatrické péče v rozsahu stanoveném základními činnostmi u jednotlivých 
druhů sociálních služeb pro příslušný druh sociální služby, jejichž výčet  
a charakteristiky jsou uvedeny v části třetí, hlavě I, díle 2 až 4 zákona o sociálních 
službách.  
 

3. Finanční prostředky mohou být využity na náklady související s poskytováním 
sociální služby 

a) v rámci center duševního zdraví vzniklých v rámci projektu 
Deinstitucionalizace v reformě psychiatrické péče a/nebo 

b) v rámci multidisciplinárních týmů, vzniklých a fungujících v rámci reformy 
psychiatrické péče a/nebo 

c) osobám, které byly v předchozích dvou letech hospitalizovány  
v psychiatrické nemocnici, popř. na psychiatrickém oddělení nemocnice 
a/nebo 



 

3 
 

d) cílovým skupinám uvedeným v čl. V. odst. 3 tohoto vyhlášení s cílem 
předcházet jejich hospitalizaci v psychiatrických nemocnicích, popř. na 
psychiatrických odděleních nemocnic 
 
 

4. Podpora se v závislosti na požadavcích na dotaci a disponibilních finančních 
prostředcích může dělit na dvě části, a to 

a) podpora odpovídající zvýšeným nákladům vzniklým v souvislosti s reformou 
psychiatrické péče (max. 40 % optimální výše dotace vypočtené dle části IX. 
odst. 8 – 11 Metodiky - viz čl. VII. odst. 1 tohoto vyhlášení) 

b) další podpora úhrady nákladů na lůžka/úvazky související s reformou 
psychiatrické péče, na které nebyla v prvním kole dotačního programu 
poskytnuta dotace – tato podpora je možná pouze v případě, že po rozdělení 
finančních prostředků dle písm. a) budou k dispozici zbývající finanční 
prostředky 

 
 

V. Okruh způsobilých žadatelů 
 

1. O dotaci může požádat a dotaci lze poskytnout pouze poskytovateli sociální 

služby, který má oprávnění k poskytování sociálních služeb (registraci) cílovým 

skupinám uvedeným v odst. 3 tohoto článku platné nejpozději od 1. 1. 2021. 

 

2. O dotaci může požádat pouze poskytovatel sociálních služeb, které mají místní  

či regionální charakter ve vztahu k Plzeňskému kraji a jsou poskytovány 

uživatelům služeb v souladu s místními či regionálními potřebami. 

 

3. O dotaci může požádat poskytovatel ambulantní, terénní či pobytové služby, jejíž 

cílovou skupinou uživatelů jsou: 

a) osoby s chronickým duševním onemocněním a/nebo 

b) osoby s mentálním postižením a/nebo 

c) osoby s kombinovaným postižením a/nebo 

d) osoby ohrožené závislostí nebo závislé na návykových látkách  

 

4. V případě pobytových služeb může být žádost podána pouze  

a) na službu komunitního typu (v jednom objektu žije maximálně 18 osob) nebo 

b) na lůžka pro uživatele sociální služby, kteří byli v předchozích dvou letech 

hospitalizováni v psychiatrické nemocnici, popř. na psychiatrickém oddělení 

nemocnice 

 
 
 

VI. Žádost o poskytnutí dotace, lhůta pro podání žádosti, kritéria hodnocení 
žádosti 

 
1. Žádost musí obsahovat údaje uvedené v § 10a odst. 3 zákona o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů. 



 

4 
 

 
2. Dotace je poskytována žadatelům na základě žádosti poskytovatele sociální 

služby o poskytnutí dotace. Žádost musí být zpracována a podána výlučně 
prostřednictvím internetové aplikace OK služby - Poskytovatel a musí být opatřena 
uznávaným elektronickým podpisem.  
 

3. Poskytovatel sociálních služeb vyplňuje a podává pouze jednu žádost o dotaci.  
 

4. Žadatel v žádosti uvede personální zajištění sociální služby, které odpovídá 
zajištění sociální služby poskytované v souvislosti s reformou psychiatrické péče 
(cílovým skupinám uvedeným v čl. V. odst. 3 tohoto vyhlášení, kterým je 
poskytována služba v souladu s principy reformy psychiatrické péče.) 

 

5. Je-li podávána žádost na pobytovou sociální službu (čl. V. odst. 4 písm. b) tohoto 
vyhlášení), uvede žadatel v žádosti předpokládaný počet lůžek pro rok 2021 
obsazených uživateli/určených pro ty uživatele z cílové skupiny uvedené v čl. V. 
odst. 3 tohoto vyhlášení, kteří byli v předchozích dvou letech hospitalizováni  
v psychiatrické nemocnici, popř. na psychiatrickém oddělení nemocnice. 

 

6. V žádosti žadatel uvede pouze náklady, které odpovídají nákladům vzniklým 
v souvislosti s reformou psychiatrické péče. 

 

7. Minimální výše stanoveného podílu spolufinancování nákladů služby z ostatních 
veřejných zdrojů se v dalším kole dotačního programu nevyžaduje. 

 
8. Přílohy k žádosti – předkládá pouze žadatel, kterého se daná příloha týká: 

8.1 Prohlášení zřizovatele u příspěvkových organizací obcí o souhlasu 
s podáním žádosti 

8.2 Plná moc v případě zastoupení na základě plné moci 
8.3 Žádost o vydání pověření výkonem služby obecného hospodářského zájmu 

(dále jen Pověření) – podává žadatel, kterému nebylo vydáno Plzeňským 
krajem Pověření 

8.4 Žádost o změnu údajů v Pověření – podává žadatel, kterému bylo vydáno 
Pověření na rozsah sociální služby, který nezahrnuje lůžka/úvazky 
související s reformou psychiatrické péče. 

8.5 Žádost o navýšení vyrovnávací platby – podává žadatel v případě, že se 
nemění údaje o poskytované sociální službě, ale stanovená vyrovnávací 
platba není vzhledem k vyšším nákladům souvisejícím s reformou 
psychiatrické péče dostačující. Žádost je nutné odůvodnit.  

 
9. Žadatel, který nepodal žádost o dotaci v prvním kole dotačního programu, předloží 

společně se žádostí následující přílohy 
9.1 Čestné prohlášení o neexistenci inkasního příkazu 
9.2 Smlouva o zřízení bankovního účtu 
9.3 Doklad o jmenování statutárního zástupce 

 
 
10. Povinné přílohy žádosti o dotaci: 



 

5 
 

10.1 Vyjádření Koordinátorky reformy psychiatrie pro Plzeňský kraj  
o souladu žádosti s principy reformy psychiatrické péče (dále jen 
„Vyjádření koordinátorky“) 
o o Vyjádření koordinátorky je nutné požádat před podáním žádosti  

o dotaci, a to e-mailem na adresu klara.vyletova@mzcr.cz; 
doporučuje se podat žádost o Vyjádření koordinátorky nejpozději 
10 dnů před termínem ukončení podávání žádostí o dotaci 

o Žádost o vyjádření bude obsahovat 
 identifikaci žadatele 
 údaje o poskytované sociální službě, vč. uvedení informace, 

jaký rozsah sociální služby (lůžka/úvazky) souvisí s reformou 
psychiatrické péče 

 stručné zdůvodnění, v čem je sociální služba v souladu 
s principy reformy psychiatrické péče 

 
10.2 Vyplněný formulář „Finanční prostředky z veřejných zdrojů“ – 

poskytovatel vyplní všechny veřejné prostředky, které mu byly 
poskytnuty na poskytování dané sociální služby v celém rozsahu 
Pověření – formulář bude zveřejněn současně s vyhlášením dalšího 
kola dotačního programu. 

10.3 Vyplněný formulář „Údaje o sociální službě“ – poskytovatel vyplní údaje 
týkající se rozsahu sociální služby, na který je požadována dotace (tj. 
souvisí s reformou psychiatrické péče) - formulář bude zveřejněn 
současně s vyhlášením dalšího kola dotačního programu 

 
 

11. Žádost o dotaci v dalším kole dotačního programu lze podat 
 
od 26. 4. 2021 do 24. 5. 2021 
 
 

12.  Kritéria pro hodnocení žádosti upravuje Metodika. Při hodnocení splnění 
kritéria poskytování sociální služby, na kterou je žádána dotace, v souladu s 
reformou psychiatrické péče, vychází hodnotitel z Vyjádření koordinátorky. 
Negativní Vyjádření koordinátorky je důvodem pro zamítnutí žádosti. 
 
 

VII. Kritéria pro stanovení výše dotace 
 
1.  Podpora dle čl. IV. odst. 4 písm. a) tohoto vyhlášení 

 
1.1. Optimální výše dotace v rámci dalšího kola dotačního programu pro podporu 

dle čl. IV. odst. 4 písm. a) bude stanovena tak, že nejprve bude vypočtena 
finanční podpora dle pravidel stanovených v části IX. odst. 8 – 11 Metodiky 
odpovídající danému druhu služby (FP). 
 

1.2. Při výpočtu finanční podpory se použije počet lůžek/úvazků uvedených 
v žádosti o dotaci, maximálně však do výše lůžek/úvazků uvedených 
v kladném Vyjádření koordinátorky (čl. VI. odst. 10 bod 10.1 tohoto vyhlášení) 
a do výše uvedené v Krajské síti SPRSS. 

mailto:klara.vyletova@mzcr.cz


 

6 
 

 
1.3. Optimální výše dotace odpovídá 40% navýšení takto stanovené finanční 

podpory a bude vypočtena následovně:  
 

Optimální výše dotace = (FP * 1,4) - FP 
 

1.4. Následně bude stanoven reálný návrh výše dotace na každou jednotlivou 
službu s ohledem na disponibilní prostředky. V případě, že budou disponibilní 
finanční prostředky nižší než součet optimálních návrhů výší dotací, bude 
optimální návrh výše dotace u všech služeb krácen stejným způsobem, a to 
stejným procentuálním poměrem. Při stanovení reálného návrhu výše dotace 
bude zohledněno, že reálný návrh výše dotace nesmí překročit výši požadavku 
uvedeného v žádosti poskytovatele služby o finanční podporu a zároveň, že 
poskytnutím dotace nesmí dojít k překročení výše stanovené vyrovnávací 
platby, resp. nově vypočtené vyrovnávací platby na sociální službu. 

 

1.5. V případě, že budou disponibilní finanční prostředky vyšší než součet reálných 
návrhů dotací, bude zbývající částka určena na podporu dle čl. IV odst. 4 písm. 
b) tohoto vyhlášení a při rozdělení této částky bude postupováno dle odst. 2 
tohoto článku. 

 

2. Podpora dle čl. IV. odst. 4 písm. b) tohoto vyhlášení 
 
2.1. Optimální výše dotace v rámci dalšího kola dotačního programu pro podporu 

dle čl. IV. odst. 4 písm. b) bude stanovena jako finanční podpora dle pravidel 
stanovených v části IX. odst. 8 – 11 Metodiky odpovídající danému druhu 
služby. 
 

2.2. Při výpočtu optimální výše dotace se použije počet lůžek/úvazků uvedených 
v žádosti o dotaci, na které nebyla v prvním kole dotačního programu 
poskytnuta dotace, maximálně však do výše lůžek/úvazků uvedených 
v kladném Vyjádření koordinátorky (čl. VI. odst. 10 bod 10.1 tohoto vyhlášení) 
a do výše uvedené v Krajské síti SPRSS. 

 

2.3. Následně bude stanoven reálný návrh výše dotace na každou jednotlivou 
službu s ohledem na disponibilní prostředky. V případě, že budou disponibilní 
finanční prostředky nižší než součet optimálních návrhů výší dotací, bude 
optimální návrh výše dotace u všech služeb krácen stejným způsobem, a to 
stejným procentuálním poměrem. Při stanovení reálného návrhu výše dotace 
bude zohledněno, že reálný návrh výše dotace nesmí překročit výši požadavku 
uvedeného v žádosti poskytovatele služby o finanční podporu rozdělované 
v této části podpory (dle přílohy Údaje o sociální službě – viz čl. VI. odst. 10, 
bod 10.3 tohoto vyhlášení) a zároveň, že poskytnutím dotace nesmí dojít 
k překročení výše stanovené vyrovnávací platby, resp. nově vypočtené 
vyrovnávací platby na sociální službu. 

 
3. Celkové reálné návrhy výše dotace 
 



 

7 
 

V případě, že budou sociální služby podpořeny i v oblasti podpory dle čl. IV. odst. 4 
písm. b), odpovídá reálná výše návrhu dotace součtu reálné výše dotace stanovené 
dle odst. 1 a reálné výše dotace stanovené dle odst. 2 tohoto článku. 
 
 

 

VIII. Projednání návrhu výše dotace a schválení dotace 
 
1. Pro projednání návrhu výše dotace poskytované v rámci dalšího kola dotačního 

programu a schválení dotace v rámci dalšího kola dotačního programu se použije 
část XI. Metodiky. 

2. O přidělení dotace rozhodne Zastupitelstvo Plzeňského kraje nejpozději  
do 30. 9. 2021. 

 
 

IX. Závěrečná ustanovení 
 

1. Na poskytnutí dotace není právní nárok. 
 

2. Příjemce dotace je povinen odboru sociálních věcí Krajského úřadu Plzeňského 
kraje písemně oznámit změnu všech okolností, které by mohly mít vliv na realizaci 
účelu dotace, a to nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy tato změna nastala. 
 

3. Žadatel o dotaci souhlasí se zveřejněním údajů o subjektu a výši poskytnuté 
dotace. 
 

4. Podáním žádosti o dotaci bere žadatel na vědomí závaznost znění vyhlášení 
dalšího kola dotačního programu. 
 

5. Komunikace mezi žadatelem a Plzeňským krajem jako poskytovatelem dotace 
probíhá přednostně prostřednictvím elektronické komunikace. 
 
 

 
Jak lze získat podrobnější informace 
Informace týkající se obsahu žádosti a uznatelných nákladů lze v průběhu 
zpracování žádosti získat prostřednictvím e-mailové adresy 
katerina.buresova@plzensky-kraj.cz; magdalena.uzlikova@plzensky-kraj.cz; 
hana.jilkova@plzensky-kraj.cz.  
 
Informace týkající se žádosti o vydání Vyjádření koordinátorky reformy 
psychiatrie pro Plzeňský kraj o souladu žádosti s reformou psychiatrické péče 
lze získat prostřednictvím e-mailové adresy klara.vyletova@mzcr.cz.  

mailto:katerina.buresova@plzensky-kraj.cz
mailto:magdalena.uzlikova@plzensky-kraj.cz
mailto:hana.jilkova@plzensky-kraj.cz
mailto:klara.vyletova@mzcr.cz

